CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

notifique e fiscalize a Empresa

CORPUS Saneamento e Obras Ltda,

para que resolva os problemas de

derramamentos de líquidos na via

pública, proveniente dos caminhões

durante as coletas de lixo e resíduos

domiciliares.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que notifique e fiscalize a Empresa CORPUS Saneamento e

Obras Ltda, para que resolva os problemas de derramamentos de líquidos na via

pública, proveniente dos caminhões, durante as coletas de lixo e resíduos

domiciliares.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Durante visitas e conversas com munícipes e comerciantes, recebo

constantes reclamações sobre a Empresa CORPUS. Alegam que já fizeram

dezenas de solicitações à Prefeitura para que resolva os problemas de

derramamentos de líquidos dos caminhões durante as coletas de lixo e resíduos

domiciliares no município.

Ocorre, que no momento em que os caminhões param para realizar

as coletas nos diversos pontos da cidade, escorre um liquido escuro, formando

poças no chão e com o calor, desprende uma fedentina insuportável, que se

propaga pelas proximidades, fato este que está sendo alvo de constantes

reclamações.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 318/2024
23/01/2024 - 11:29
IND 165/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Assim, os munícipes sugerem que a Prefeitura notifique e fiscalize a

Empresa CORPUS, para que realize as manutenções periódicas dos

compartimentos de lixo dos caminhões, prevenindo os vazamentos, resolvendo

de forma definitiva os problemas de derramamentos de líquidos na via pública e

também evitando que as poças permaneçam nas ruas e avenidas exalando mau

cheiro, o que vem gerando reclamações da população.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 22 de janeiro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

 PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 318/2024
23/01/2024 - 11:29
IND 165/2024